

**MCOM-07**

December - Examination 2017

**MCOM (Final) Examination****International Business****Paper - MCOM-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is business environment?  
व्यावसायिक वातावरण क्या है?
- (ii) What is Balance of Payment?  
भुगतान संतुलन क्या है?
- (iii) What do you meant by terms of trade?  
व्यापार शर्तों से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Give full form of WTO.  
WTO का विस्तारित रूप लिखिये।
- (v) What is Exim policy?  
आयात निर्यात नीति क्या है?
- (vi) Define clean credit.  
खुली साख को परिभाषित कीजिये।
- (vii) What is Export House?  
निर्यात सदन क्या है?
- (viii) Define Protection.  
संरक्षण को परिभाषित कीजिये।

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) How international trade is differ from national trade?  
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार राष्ट्रीय व्यापार से किस प्रकार भिन्न है?
- 3) Indicate the limitations of classical theory of comparative cost.  
क्लासीकल तुलनात्मक लाग सिद्धान्त की सीमायें बताइये।
- 4) Give the chief argument in favour of free trade.  
स्वतन्त्र व्यापार के पक्ष में प्रमुख तर्क दीजिये।
- 5) What is bilateral trade agreements? Discuss its merits.  
द्वि-पक्षीय समझौते से क्या अभिप्राय है? इसके गुण बताइये।
- 6) Discuss the problems of International liquidity.  
अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्याओं का वर्णन कीजिये।
- 7) Write suggestions for Export promotion.  
निर्यात संवर्धन हेतु सुझाव दीजिये।
- 8) Give the objectives of WTO.  
विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये।
- 9) Point out different parties related to documentary credit.  
प्रलेखीय साख से सम्बंधित विभिन्न पक्षकारों का उल्लेख कीजिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What is the need of International trade in modern time, discuss its merits and demerits  
आज के युग में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की क्या आवश्यकता है? इसके गुण एवं दोष बताइये।
- 11) What do you meant by regional economic groups? How they affect terms of trade?  
क्षेत्रीय आर्थिक समूह से आप क्या समझते हैं? ये व्यापार की शर्तों को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?
- 12) Indicate the recent trends in the foreign trade of India.  
भारत के विदेशी व्यापार की आधुनिक प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिये।
- 13) What are the objectives of International monetary fund? How far it has been successful in fulfilling its objectives?  
अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये। यह अपने उद्देश्यों को पूरा करने में कहाँ तक सफल रहा है?